
Comune di Regalbuto 
^ . . « . i l » . . . . . - . — . - . . 

C ̂  3>23 - S E T T O R E A F F A R I G E N E R A L I , P E R S O N A L E , C O N T E N Z I O S O -

R g ì> ^ ^ ^ Q 

O G G E T T O : A G G I O R N A M E N T O E L E N C O C O M U N A L E A V V O C A T I P E R 
C O N F E R I M E N T O I N C A R I C H I L E G A L I . 

D E T E R M I N A Z I O N E N.25 D E L 06.03.2024 

L ' I N C A R I C A T O D I F U N Z I O N I D I R I G E N Z I A L I 

Richiamate: 
- la Deliberazione di C.C. n.24 del 24.06.2021 con la quale è stato approvato i l "Regolamento per 

la disciplina del conferimento degli incarichi legali" disciplinante i criteri per i l conferimento degli 
incarichi di patrocinio legale dell'Ente a professionisti estemi all'Amministrazione nonché i criteri per 
l'istituzione dell'albo degli avvocati patrocinatori del Comune e relativi aggiornamenti; 

- la propria Determinazione n.47 del 30.08.2021 con la quale è stato approvato, in esecuzione 
della citata delibera consiliare, l'avviso pubblico per l'istituzione dell'elenco aperto degli avvocati 
patrocinatori finalizzato alla individuazione di soggetti qualificati ai quali poter affidare gli incarichi 
legali; 

Richiamata la propria Determinazione n.62 del 07.12.2021 con la quale è stato istituito 
l'elenco degli avvocati per i l conferimento degli incarichi di assistenza legale, patrocinio e 
rappresentanza in giudizio del Comune di Regalbuto, successivamente aggiornato con Determina n. 
13/2023; 

Atteso che: 
• l'elenco rimane aperto alle iscrizioni e sarà aggiornato annualmente tenuto conto delle istanze 

pervenute entro i l 31/12 dell'anno precedente; 
^ Nell'anno 2023 risultano pervenute all'ente n.5 domande di partecipazione per l'inserimento 

nell'elenco degli avvocati del Comune di Regalbuto istituito con Determinazione n.62/2021; 

Ritenuto, a seguito dell'istruttoria effettuata sulle istanze e relativa documentazione in ordine ai 
requisiti richiesti dal predetto avviso pubblico, dover procedere all'aggiornamento dell'elenco degli 
Avvocati per i l conferimento di incarichi di patrocinio legale del Comune di Regalbuto istituito con 
Determinazione n.62/2021, suddiviso in quattro sezioni distinte per tipologia di contenzioso, allegato 
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

V I S T O rart.56 c i lett.h) n . l ) del D.L.gs n.36/2023, i l quale sancisce che le 
disposizioni del codice non si applicano ai servizi legali aventi ad oggetto la "rappresentanza 
legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'art. 1 della L . 9 febbraio 1982, n.31, e 
s.m.i. " nonché l'art. 13 del richiamato decreto i l quale stabilisce che i principi generali di cui 
ai precedenti artt. 1-2-3 trovano applicazione anche nel caso di contratti "esclusi", tra i quali 
l'art. 56 prevede, al comma 1, lett. h, anche i servizi legali di patrocinio e connessi ( in 
continuità con l'art. 17, comma 1, lett. d) del vecchio Codice. 



Dato atto che ai sensi di quanto previsto nel Regolamento approvato con la citata delibera 
dice, n.24/2021: 

l'elenco è articolato in n.4 (quattro) sezioni: A) Contenzioso Amministrativo; B) Contenzioso 
Civile; C) Contenzioso del Lavoro; D) Contenzioso Penale; 

l'inserimento di ciascun professionista nelle diverse sezioni di contenzioso è effettuato 
tenendo conto delle indicazioni riportate nella domanda; 

l'inserimento nel suddetto elenco non comporta per l'Ente alcun obbligo in ordine al 
conferimento degli incarichi legali ai professionisti iscritti, ne l'instaurazione di rapporto di lavoro 
subordinato con l'Ente, ne costituisce giudizio di idoneità professionale e/o graduatoria di merito, ed e 
effettuato in ordine strettamente alfabetico con riferimento alle domande d'iscrizione pervenute, 
previa verifica del possesso dei requisiti necessari per l'iscrizione; 

• la finalità della presente procedura è quella di individuare avvocati qualificati e di fiducia in 
seguito ad un iter amministrativo ispirato a principi di trasparenza, pubblicità e comparazione, nel 
rispetto dei principi comunitari e nazionali sulla libera concorrenza; 

Dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico dell'Ente; 

Visti gli art. 107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000 cosi come integrati e rettificati dal D.L.gs. 
n. l 18/2011 e s.m.i. che disciplinano le competenze dei dirigenti e le regole di assunzioni degli 
impegni di spesa; 

Accertato ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine della regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, it cui parere favorevole e 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

Dato atto che non sussiste conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente 
provvedimento; 

V I S T E : 
la Delibera di Consiglio Comunale n.78 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato i l 

Bilancio 2024/2026; 
la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2024, con la quale è stato approvato i l Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2024 e assegnati i capitoli di spesa e di entrata ai 
responsabili incaricati di funzioni dirigenziali e s.m.i.; 

la Determina Sindacale n. 37 del 14/07/2023 con la quale è stato conferito l'incarico di 
funzioni dirigenziali per le materie attinenti i l "Settore Affari Generali, Personale, Contenzioso"; 

Vista la L.R. n. 23/1998 e s.m.i. e la L.R. n.25/2000 e s.m.i.; 
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
Visto i l D.Lgs. n.267/2000 ed i l D.Lgs. n.l65/2001; 
Visto lo Statuto dell'Ente ed i l vigente Regolamento di contabilità; 
Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in narrativa esposte, richiamate integralmente le premesse 

1. Di procedere all'aggiornamento dell'elenco degli avvocati per i l conferimento di 
incarichi di assistenza legale, patrocinio e rappresentanza in giudizio del Comune di Regalbuto, 
allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, articolato in n.4 (quattro) sezioni: 
A) Contenzioso Amministrativo; B) Contenzioso Civile; C) Contenzioso del Lavoro; D) Contenzioso 
Penale, istituito con la precitata Determinazione n. 62/2021. 



2. Di dare atto che: 
l'elenco di cui al punto 1) rimane aperto alle iscrizioni e sarà aggiornato annualmente tenuto 

conto delle istanze pervenute entro i l 31/12 dell'anno precedente; 

^ la documentazione necessaria per la presentazione delle istanze rimarrà disponibile sul sito 
stituzionale dell'Ente nella sezione denominata "Elenco Avvocati" raggiungibile dalla home page; 

^ l'inclusione del professionista nell'elenco non comporta alcun impegno da parte del Comune, 
nè la pretesa/diritto del candidato sul conferimento di incarichi legali; 

^ gli incarichi assistenza legale, patrocinio e rappresentanza in giudizio saranno affidati nel 
rispetto ei criteri fissati dal "Regolamento per la gestione del contenzioso e per i l conferimento degli 
scarichi agli avvocati estemi" approvato con delibera di C.C. n.24 del 24.06.2021. 

3. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio dell'Ente e 
nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.L.gs 50/2016, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, anche ai fini della 
notifica, dell'avvenuta iscrizione agli interessati. 

I L RESPONSABILE D E L S E T T O 
A F F A R I G E N E R A L I , CONTENZIOSO 

(Dotasse Angela L'Episj Olisse Ar 

U F F I C I O D I S E G R E T E R I A 
C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 

I l sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo, 
c e r t i f i c a 

che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal ^ .^ . .MQJ^. j f&che contro la stessa, nello stesso termine, non sono pervenute 
opposizioni o reclami. ^^£A 

Regalbuto, 
I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E 





ALBO DEGLI AVVOCATI PATROCINATORI DEL COMUNE DI REGALBUTO 

A L B O DEGLI A V V O C A T I P A T R O C I N A T O R I D E L C O M U N E DI R E G A L B U T O 

SEZIONE A SEZIONE B SEZIONE C SEZIONE D 

Contenzioso amministrativo - Presso 
le Magistrature Amm.ve: - TAR - CGA 
- Tribunale Reg.le e Sup.ore delle acque 
pubbliche 

Contenzioso Civile 
Presso la Magistratura civile: 
Tribunale - G.d.P. - Corte di Appello -
Cassazione Civile 

Contenzioso dei lavoro 
Presso Giudice del Lavoro 
Corte di Appello 
Cassazione Civile 

Contenzioso Penale 
Presso Tribunale 
Corte di Appello 
Cassazione penale 

PROFESSIONISTA A. P. G. S. PROFESSIONISTA A. P. G. PROFESSIONISTA A. P. G. S PROFESSIONISTA A. P. G. S. 

1 
AMATO ALBERTO ALBO 
CATANIA 

AMATO ALBERTO ALBO 
CATANIA 

BONOMO PASQUALE ALBO DI 
CATANIA 

X 
BALLAI IGNAZIO ALBO 
DI CAGLIARI 

X 

2 
BAZZICHI ANDREA ALBO 
LUCCA 

BALLAI IGNAZIO 
ALBO CAGLIARI 

X 
CARUSO ALBERTO ALBO 
CATANIA 

X 
CARUSO ROBERTA ALBO 
CATANIA 

X 

3 
CAPPELLA FEDERICO 
ALBO ROMA 

X 
BAZZICHI ANDREA ALBO 
LUCCA 

CITTADINO SALVATORE ALBO 
CATANIA 

X 
CHIARILLO COSTANTINO 
ALBO BARI 

4 
CARUSO ALBERTO 
ALBO CATANIA 

X 
BONOMO PASQUALE ALBO 
CATANIA 

X 
CORONELLA GIOVANNI ALBO 
NAPOLI 

DI SIENA DOMENICO 
ALBOS.M.VETERE 

X 

5 
CARUSO ROBERTA ALBO 
CATANIA 

X 
BURGIO ANGELO ALBO 
CATANIA 

CURRAO CONCETTA ALBO 
CATANIA 

X 
FELICI VITO 
ALBO ENNA 

X 

7 
CHIARILLO COSTANTINO ALBO 
BARI 

CALABRETTA PAOLO ALBO 
CATANIA 

X 
DEDONI ANDREA ALBO DI 
CAGLIARI 

X 
GARASCIA BARBARA 
ALBO DI AGRIGENTO 

X 

8 CITTADINO SALVATORE ALBO 
CATANIA 

X CARUSO ALBERTO ALBO 
CATANIA 

X DE FEUDIS SEBASTIANO ALBO 
TRANI 

X MAIO SEBASTIANO ALBO 
MESSINA 

X 

9 CONSOLI (JIUSEPPE AL60 
TATANIA 

X CARUSO ROBERTA ALBO 
CATANIA 

X DE l\llfiRIS GIOVANNI ALBO 
IFrCF 

X MINISCI ANTONIO ALBO 
RniDfiNA 

11 
CURRAO CONCETTA 
ALBO CATANIA 

X 
CHIARILLO COSTANTINO ALBO 
BARI 

DI PIETRO GIUSEPPE ALBO 
ROMA 

X SALVEMINI LEONARDO 
ALBO VARESE 

X 

12 
DE FEUDIS SEBASTIANO ALBO 
TRANI 

X 
CITTADINO SALVATORE ALBO 
CATANIA 

X 
DI ROSA GIUSEPPE ALBO 
PALERMO 

X 
TOTO FABIO 
ALBO PALERMO 

14 
DE NtGRIS GIOVANNI 
ALBO LECCE 

X 
CONSOLI GIUSEPPE ALBO 
CATANIA 

X 
FEOU MARCELLO GIUSEPPE 
ALBO VALLO DELLA LUCANIA 

X 
TROVATO MARIA 
ALBO CATANIA 

15 
DI PIETRO GIUSEPPE ALBO 
ROMA 

X 
CORONELLA GIOVANNI ALBO 
NAPOLI 

FERRAROTTO CONCETTO ALBO 
CATANIA 

X 

16 
DI ROSA GIUSEPPE 
ALBO PALERMO 

X 
DE FEUDIS SEBASTIANO ALBO 
TRANI 

X 
GAROZZO ANTONIO ALBO 
CATANIA 

X 

17 
FALCONE GIACOMO 
ALBO REGGIO CALABRIA 

X 
DEDONI ANDREA ALBO DI 
CAGLIARI 

X 
GIARDINA CANNIZZARO LUCA 
ALBO PALERMO 

X 

18 
FEOLA MARCELLO GIUSEPPE ALBO 
VALLO DELLA LUCANIA 

X 
DE NIGRIS GIOVANNI ALBO 
LECCE 

X 
GIORGIO ANTONIO GIOACCHINO 
ALBO DI AGRIGENTO 

19 
FIDONE FRANCESCO GIOVANNI 
ALBO RAGUSA 

X 
DI PIETRO GIUSEPPE ALBO 
ROMA 

X 
LA MALFA ENRICO ALBO 
CATANIA 

Pagina 1 



ALBO DEGLI AVVOCATI PATROCINATORI DEL COMUNE DI REGALBUTO 

20 
FINALDI DANILO 
ALBO NAPOLI 

DUCHI GIANLUCA ALBO 
ASTI 

LENZO EMANUELA ALBO 
MESSINA 

21 
GAROZZO ANTONIO ALBO 
CATANIA 

X 
EMANUELE SALVATORE ALBO 
PALERMO 

LIBRIZZI GIUSEPPE PASCAL ALBO 
ENNA 

22 
GIARDINA CANNIZZARO LUCA 
ALBO PALERMO 

X FALCONE GIACOMO ALBO 
REGGIO CALABRIA 

X 
LO BIANCO ANTONIO ALBO 
ENNA 

X 

23 GIOMMARRESI ROSARIO 
ALBO RAGUSA 

FELICI VITO ALBO 
ENNA 

X LORITO ANTONIO ALBO 
CATANIA 

X 

24 
GIURDANELLA ANNINA CARMELO 
ALBO CATANIA 

X 
FEOLA MARCELLO GIUSEPPE 
ALBO VALLO DELLA LUCANIA 

X 
MAGANUCO EMANUELE ALBO DI 
GELA 

X 

25 
GIORGIO ANTONIO GIOACCHINO 
ALBO DI AGRIGENTO 

FINALDI DANILO 
ALBO NAPOLI 

MAIO SEBASTIANO ALBO 
MESSINA 

X 

26 LIBRIZZI GIUSEPPE PASCAL ALBO 
ENNA 

GARASCIA BARBARA ALBO DI 
AGRIGENTO 

X MANDOLFO GIOVANNI ALBO 
CATANIA 

X 

27 LO BIANCO ANTONIO ALBO DI 
ENNA 

X GAROZZO ANTONIO ALBO 
CATANIA 

X MANISCALCO DANIELE 
SALVATORE ALBO 

28 
LORITO ANTONIO 
ALBO CATANIA 

X 
GIARDINA CANNIZZARO LUCA 
ALBO PALERMO 

X 
PANATTERI CARMELO ALBO 
RAGUSA 

X 

29 MAIO SEBASTIANO ALBO 
MESSINA 

X GIOMMARRESI ROSARIO ALBO 
RAGUSA 

PAPPALARDO FRANCA ALBO 
CATANIA 

30 
MANDOLFO GIOVANNI 
ALBO CATANIA 

X 
GIUKGIU ANTONIO 
GIOACCHINO ALBO DI 

RANDAZZO LUIGI ALBO 
CATANIA 

31 
MANISCALCO DANIELE SALVATORE 
ALBO CATANIA 

GIORGINO FRANCESCO ALBO 
LECCE 

X 
RIBAUDO GIUSEPPE ALBO 
TERMINI IMERESE 

X 

32 
MINISCI ANTONIO 
ALBO BOLOGNA 

GRAVINA ALESSANDRO ALBO 
CATANIA 

SACCONE LORETTA MONIA 
ALBO ENNA 

33 PANATTERI CARMELO 
ALBO RAGUSA 

X LENZO EMANUELA 
ALBO MESSINA 

SCIACCA BARBARA ALBO CATANIA 

34 PAPPALARDO FRANCA ALBO 
CATANIA 

LIBRIZZI GIUSEPPE PASCAL 
Al BO FNNA 

TALUNI VALERIO ALBO 
ROMA 

X 

35 
PISANTI AMEDEO ALBO 
NAPOLI 

X 
LO BIANCO ANTONIO ALBO 
ENNA 

X 
TRIMBOLI SALVATORE ALBO DI 
CATANIA 

X 

36 
PITRUZZELLA DOMENICO ALBO 
PALERMO 

LORITO ANTONIO 
ALBO CATANIA 

X 
TROVATO MARIA ALBO 
CATANIA 

37 
RAINONE SABATINO 
ALBO NOLA 

X 
MAGANUCO EMANUELE ALBO 
DI GELA 

X 
ZARELLA ANTONIO ALBO 
NOCERAINF. 

X 

38 RANDAZZO LUIGI ALBO 
CATANIA 

MAIO SEBASTIANO ALBO 
MESSINA 

X 

39 
RIBAUDO GIUSEPPE 
ALBO TERMINI IMERESE 

X 
MANDOLFO GIOVANNI ALBO 
CATANIA 

X 

Pagina 2 



ALBO DEGLI AVVOCATI PATROCINATORI DEL COMUNE DI REGALBUTO 

40 
RUBULOTTA MARIA ROSA 
ALBO ENNA 

X 
MANISCALCO DANIELE 
SALVATORE ALBO 
CATANIA 

41 
SACCONE LORETTA MONIA ALBO 
ENNA 

MICHELETTA GIORGIO ALBO 
ROMA 

X 

42 
SALVEMINI LEONARDO 
ALBO VARESE 

X PANATTERI CARMELO 
ALBO RAGUSA 

X 

43 
SCUDERI IGNAZIO 
ALBO CATANIA 

X PAPPALARDO FRANCA ALBO 
CATANIA 

44 SGOBBO TIZIANA 
AIRO ROMA 

X t>lSÀNtl ÀMÈbÉÓ 
Al RO NAPni 1 

X 

45 
TALUNI VALERIO 
ALBO ROMA 

X RANDAZZO LUIGI 
ALBO CATANIA 

46 
TERRANOVA PAOLA 
ALBO CATANIA 

RIBAUDO GIUSEPPE ALBO 
TERMINI IMERESE 

X 

47 
TOTO FABIO 
ALBO PALERMO 

RUBULOTTA MARIA ROSA 
ALBO ENNA 

X 

48 
TRIMBOLI SALVATORE ALBO DI 
CATANIA 

X 
SACCONE LORETTA MONIA 
ALBO ENNA 

49 
TROVATO MARIA 
ALBO CATANIA 

SALVATORE EMANUELE 
ALBO PALERMO 

X 

50 
ZARELLA ANTONIO 
ALBO NOCERAINF. 

X 
SALVEMINI LEONARDO ALBO 
VARESE 

X 

51 SCIACCA BARBARA 
ALBO CATANIA 

52 
SCUDERI IGNAZIO ALBO 
CATANIA 

X 

53 
SEGANTI ANNAMARIA ALBO 
GENOVA 

54 
SGOBBO TIZIANA 
ALBO ROMA 

X 

55 
TALLINI VALERIO 
ALBO ROMA 

X 

56 
TOTO FABIO 
ALBO PALERMO 

57 
TRIMBOLI SALVATORE ALBO DI 
CATANIA 

X 

58 

59 

TROVATO MARIA 
ALBO CATANIA 58 

59 
ZARELLA ANTONIO 
ALBO NOCERA INF. 

X 

Pagina 3 




